

Boa Viagem- CE 06 de junho de 2022.

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE – CE  
Comissão Permanente de Licitação  
Novo Oriente/CE.



**REF.: TOMADA DE PREÇO N° 05.016/2022**

Prezados(as) senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., A nossa proposta para o objeto do edital de **TOMADA DE PREÇO N° 05.016/2022**, cujo objeto é a **CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICIPIO DE NOVO ORIENTE – CE**, pelo o preço global de R\$ 550.177,43 (Quinhentos e cinquenta mil, sento e setenta e sete reais e quarenta e três centavos) com o prazo de execução de 150 (cento e cinquenta) dias, obedecendo os prazos estabelecidos para cada serviço no Cronograma Físico-financeiro.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta e de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaro que assumimos inteira responsabilidade pela a execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme as exigências editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a parti da data de recebimento da ordem de serviço.

Atenciosamente

MARCOS ANTONIO FEITOSA DE SOUSA

Razão Social: MA FEITOSA DE SOUSA LTDA

CNPJ: 41.356.135/0001-71

Proprietário: Marcos Antônio Feitosa de Sousa

Sócio - Administrador

CPF N°.: 041.335.663-94

  
VITORIA BEZERRA BONFIM  
Engenheira Civil  
Registro: 0619758066  
CPF: 047.821.683-14

 (88) 9.9688-2269

 (88) 9.8117-4794



msconstrucoesbv@gmail.com

OBRA:  
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVO ORIENTE - CE  
LOCAL:  
BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO  
MUNICÍPIO:  
NOVO ORIENTE - CE



FONTE DOS PREÇOS:  
TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO  
VIGÊNCIA A PARTIR DE 30/03/2021  
ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS E 47,76% - MENSALISTAS  
TABELA SINAPI 06/2021 DESONERADA  
DATA DE EMISSÃO: 14/07/2021  
DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 14/07/2021  
ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS - 47,76% - MENSALISTAS

ORÇAMENTO BÁSICO CONSOLIDADO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI INCLUSO (R\$)	PREÇO UNIT. C/ BDI INCLUSO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1			<b>ADMINISTRAÇÃO DE OBRA</b>					
1.1		COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	%	100,00	135,39	171,74	17.174,00
2			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
2.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	149,20	189,26	2.271,12
2.2	SEINFRA	C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	M2	2.476,16	6,00	7,61	18.843,58
3			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					
	SEINFRA	C0330	ATERRO C/ COMPACTAÇÃO MANUAL S/ CONTROLE, MAT. C/ AQUISIÇÃO	M3	280,63	92,00	116,70	32.749,52
4			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					
4.1			<b>PASSEIO</b>					
4.1.1	SEINFRA	C2862	LASTRO DE BRITA	M3	39,02	116,94	148,34	185.284,01
4.1.2	SEINFRA	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	19,52	104,55	132,62	5.788,23
4.1.3	SEINFRA	C2864	LASTRO DE PÓ DE PEDRA	M3	3,48	88,39	112,13	2.588,74
4.1.4	SEINFRA	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP. = 5CM	M2	871,58	37,40	47,44	390,21
4.1.5		COMP. 02	PLACA/PISO DE CONCRETO POROSO/ PAVIMENTO PERMEAVEL/BLOCO DRENANTE DE CONCRETO, 40 CM X 40 CM, E = 6 CM, COR NATURAL	M2	141,24	70,90	89,94	41.347,76
4.1.6		COMP. 03	PLACA/PISO DE CONCRETO POROSO/ PAVIMENTO PERMEAVEL/BLOCO DRENANTE DE CONCRETO, 40 CM X 40 CM, E = 6 CM, COR TERRACOTA	M2	509,28	74,33	94,28	12.703,13
4.1.7	SEINFRA	C1863	PEDRA CARIRI ESP. = 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA	M2	548,19	50,86	64,51	48.014,92
4.1.8	SEINFRA	C1586	LADRILHOS HIDRÁULICOS C/ ARGAMASSA DE CAL 1:4+100KG CIMENTO	M2	182,08	112,74	143,01	35.363,74
4.1.9	SEINFRA	C4819	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20X10X6)CM 35MPA, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	87,14	47,14	59,80	26.039,26
4.1.10	SEINFRA	C4601	PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR ESP. 2,0 cm	M2	141,31	43,72	55,46	5.210,97
4.2			<b>MEIO FIO</b>					
4.2.1	SEINFRA	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	14,59	40,59	51,49	33.106,06
4.2.2	SEINFRA	C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	M3	14,59	538,28	682,80	751,24
4.2.3	SEINFRA	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	243,56	50,43	63,97	9.962,05
4.2.4	SEINFRA	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	229,06	23,44	29,74	15.580,53
4.3			<b>ACESSIBILIDADE</b>					
4.3.1	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	58,85	111,21	141,07	8.301,97
5			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
			<b>CABOS E ELETRODUTOS</b>					
	SEINFRA	C1186	ELETRODUTO PVC ROSC. D= 25mm (3/4")	M	419,60	9,73	12,34	51.041,98
5.1.2	SEINFRA	C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²	M	368,10	5,94	7,53	15.961,54
5.1.3	SEINFRA	C0554	CABO EM PVC 1000V 4MM²	M	366,30	7,12	9,03	5.177,86
5.1.4	SEINFRA	C0556	CABO EM PVC 1000V 6MM²	M	454,40	8,47	10,75	2.771,79
5.2			<b>POSTES, LUMINÁRIAS E CAIXAS</b>					
5.2.1	SEINFRA	C4102	LUMINÁRIA DE EMBUTIR COM ANEL DE ARREIMATE EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO PARA LÂMPADA DICRÓICA DE 50W	UN	10,00	128,44	162,93	35.080,44
5.2.2	SEINFRA	C1659	LUMINÁRIA FECHADA, BRACO, LENTE DE VIDRO E LÂMPADA DE VAPOR DE MERCÚRIO 250W	UN	20,00	374,80	475,42	1.629,30
5.2.3	SEINFRA	C2045	PROJETOR EM ALUMÍNIO, C/ LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO E FOTOCÉLULA ATÉ 400W	UN	12,00	370,08	469,44	9.508,40
5.2.4	SEINFRA	C0603	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	UN	10,00	269,71	342,13	5.633,28
5.2.5	SEINFRA	C5033	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESISTÊNCIA NOMINAL 200KG, H=10,00M, PESO APROXIMADO DE 790 KG	UN	9,00	1.152,66	1.462,17	3.421,30
5.2.6		COMP. 04	SUPORTE CRUZETA PARA 3 REFLETORES EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR	UN	9,00	151,42	192,07	13.159,53
6			<b>PAISAGISMO / DIVERSOS</b>					
6.1		COMP. 05	BANCO COM REVESTIMENTO CERAMICO TIPO TIJOLINHO E ASSENTO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	M	48,98	291,66	369,97	1.728,63
6.2	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	2.476,16	1,15	1,46	21.736,32
7			<b>PALCO</b>					
7.1	SEINFRA	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	1,50	40,59	51,49	16.413,79
7.2	SEINFRA	C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	M3	4,50	538,28	682,80	77,24
7.3	SEINFRA	C0330	ATERRO C/ COMPACTAÇÃO MANUAL S/ CONTROLE, MAT. C/ AQUISIÇÃO	M3	31,13	92,00	116,70	3.072,60
7.4	SEINFRA	I1348	LONA PLÁSTICA PRETA	M2	38,43	1,18	1,50	3.632,87
7.5	SEINFRA	C0219	ARMADURA DE TELA DE AÇO	M2	38,43	23,01	29,19	57,65
7.6	SEINFRA	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP. = 5CM	M2	38,43	37,40	47,44	1.121,77

MS OBRAS E SERVIÇOS  
CNPJ: 41.356.135/0001-71  
Marcos Antônio Feitosa de Sousa  
Sócio - Administrador

VITÓRIA BEZERRA BONFIM  
Engenheira Civil  
Registro: 0619758066  
CPF: 047.821.683-14



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE



OBRA:  
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVO ORIENTE-CE  
LOCAL:  
BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO  
MUNICÍPIO:  
NOVO ORIENTE-CE

FONTE DOS PREÇOS:  
TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO  
VIGÊNCIA A PARTIR DE 30/03/2021  
ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS E 47,76% - MENSALISTAS  
TABELA SINAPI 06/2021 DESONERADA  
DATA DE EMISSÃO: 14/07/2021  
DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 14/07/2021  
ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS - 47,76% - MENSALISTAS

7.7	SEINFRA	C1919	PISO INDUSTRIAL NATURAL. ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO)	M2	39,43	90,99	115,41	4.435,21
7.8	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	14,99	6,09	7,72	115,72
7.9	SEINFRA	C3245	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:6	M2	14,99	28,83	36,57	548,18
7.10	SEINFRA	C4442	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE (TIPO TIJOLINHO)	M2	14,99	69,87	88,62	1.328,41
7.11	SEINFRA	C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M2	14,99	10,57	13,41	201,02
8			QUADRA					
8.1	SEINFRA	C0330	ATERRO C/ COMPACTAÇÃO MANUAL S/ CONTROLE, MAT. C/ AQUISIÇÃO	M3	27,00	92,00	116,70	3.150,90
8.2	SEINFRA	I1348	LONA PLÁSTICA PRETA	M2	180,00	1,18	1,50	270,00
	SEINFRA	C0219	ARMADURA DE TELA DE AÇO	M2	180,00	23,01	29,19	5.254,20
	SEINFRA	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	180,00	37,40	47,44	8.539,20
8.5	SEINFRA	C1919	PISO INDUSTRIAL NATURAL. ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO)	M2	180,00	90,99	115,41	20.773,80
8.6	SEINFRA	C1910	PINTURA P/ PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	M2	180,00	22,84	28,98	5.216,40
8.7	SEINFRA	C1040	DEMARCAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA C/ TINTA ACRÍLICA	M	212,04	29,21	37,05	7.856,08
8.8	SEINFRA	C0035	ALAMBRADO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2", INCLUSIVE PINTURA	M2	176,40	282,47	358,31	63.205,88
8.9	SEINFRA	C1349	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES	CJ	1,00	3.453,89	4.381,22	4.381,22
8.10	SEINFRA	C1351	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI OFICIAL COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS	CJ	1,00	2.096,81	2.659,78	2.659,78
8.11	SEINFRA	C1347	CONJUNTO PARA BASQUETE COM TABELAS EM COMPENSADO NAVAL, MODELO OFICIAL, 1,05X1,80M, ESP. 18MM, COMPLETO, INCLUSIVE ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO DE 4" E DE 1", ACABAMENTO EM MASSA PLÁSTICA, PRIMER E TINTA ESMALTE SINTÉTICO, COM REFORÇO TIPO MÃO FRANCESA, AVANÇO LIVRE DE 2,30M	CJ	1,00	3.135,23	3.977,00	3.977,00
9			CARAMANCHÕES 01 E 02					
9.1	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	4,00	44,88	56,93	37.970,62
9.2	SEINFRA	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	104,40	65,20	82,70	227,72
9.3	SEINFRA	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	9,41	420,01	532,77	8.633,88
9.4	SEINFRA	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	229,52	13,92	17,66	5.013,37
9.5	SEINFRA	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	145,64	12,16	15,43	4.053,32
9.6	SINAPI	4465	PRANCHA NAO APARELHADA *6 X 25* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	192,00	31,03	39,36	2.247,23
9.7	SINAPI	4302	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16 " X 250 MM, PARA FIXAÇÃO DE TELHA EM MADEIRA	UN.	192,00	3,37	4,27	7.557,12
9.8	SEINFRA	C2667	VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	82,94	21,42	27,18	819,84
9.9	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	48,96	6,09	7,72	2.254,31
	SEINFRA	C3245	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:6	M2	48,96	28,83	36,57	377,97
9.11	SEINFRA	C4442	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE (TIPO TIJOLINHO)	M2	48,96	69,87	88,62	1.790,47
9.12	SEINFRA	C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M2	48,96	10,57	13,41	4.338,84
<b>TOTAL GERAL COM BDI INCLUSO (R\$)</b>								<b>550.177,43</b>

NOVO ORIENTE-CE, 06 JUNHO DE 2022

*madgs*  
MS OBRAS E SERVIÇOS  
CNPJ: 41.356.135/0001-71  
Marcos Antônio Feitosa de Sousa  
Sócio - Administrador

*#12*  
VITÓRIA BEZERRA BONFIM  
Engenheira Civil  
Registro: 0619758066  
CPF: 047.821.683.14



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVO ORIENTE-CE  
LOCAL: BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO  
MUNICÍPIO: NOVO ORIENTE-CE

FORNE DOS PREÇOS:  
TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO  
VIGÊNCIA A PARTIR DE 30/03/2021  
ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS E 47,76% - MENSALISTAS  
TABELA SINAPI 06/2021 DESONERADA  
DATA DE EMISSÃO: 14/07/2021  
DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 14/07/2021  
ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS - 47,76% - MENSALISTAS

MS OBRAS E SERVIÇOS  
CNPJ: 41.356.135/0001-71  
Marcos Anônio Feitosa de Sousa  
Sócio - Administrador

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	%	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS	
			VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%
1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	3,12%	17.174,00	20,00%	3.434,80	20,00%	3.434,80	20,00%	3.434,80	20,00%	3.434,80	20,00%
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	3,84%	21.114,70	100,00%	21.114,70	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3	MOVIMENTO DE TERRA	5,95%	32.749,52	50,00%	16.374,76	50,00%	16.374,76	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
4	PAVIMENTAÇÃO	41,20%	226.692,04	22,00%	49.872,26	20,00%	45.338,41	20,00%	45.338,41	20,00%	45.338,41	18,00%
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	9,28%	51.041,98	15,00%	7.656,30	30,00%	15.312,59	35,00%	17.864,69	20,00%	10.208,40	0,00%
6	PAISAGISMO / DIVERSOS	3,95%	21.736,32	0,00%	0,00	10,00%	2.173,63	30,00%	2.173,63	30,00%	6.520,90	50,00%
7	PALCO	2,98%	16.413,79	0,00%	0,00	10,00%	1.641,38	10,00%	1.641,38	45,00%	7.386,21	35,00%
8	QUADRA	22,77%	125.284,46	10,00%	12.528,45	15,00%	18.792,67	20,00%	25.056,89	25,00%	31.321,12	30,00%
9	CARAMANCHÕES 01 E 02	6,90%	37.970,42	10,00%	3.797,06	15,00%	5.695,59	20,00%	7.594,12	20,00%	7.594,12	35,00%
TOTAL GERAL DA OBRA C/ BDI (R\$)			114.778,33	19,77%	108.763,83	18,74%	103.103,92	20,32%	111.803,96	20,31%	111.727,42	

TOTAL GERAL DA OBRA C/ BDI (R\$) 550.177,43

NOVO ORIENTE-CE, 06 JUNHO DE 2022

VITÓRIA BEZERRA BONFIM  
Engenheira Civil  
Registro: 0619758066  
CPF: 047.821.683-14



MS OBRAS E SERVIÇOS - CNPJ: 41.356.135/0001-71  
E-mail: Msconstrucoesbv@gmail.com  
Rua João Inácio de Carvalho, 126, Vila Azul, Boa Viagem - Ce  
Contato: (88) 9.9688 - 2269 / 9.8117 - 4794



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE



**OBRA:**

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVO ORIENTE-CE

**LOCAL:**

BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO

**MUNICÍPIO:**

NOVO ORIENTE-CE

**FONTE DOS PREÇOS:**

TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

VIGÊNCIA A PARTIR DE 30/03/2021

ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS E 47,76% - MENSALISTAS

TABELA SINAPI 06/2021 DESONERADA


DATA DE EMISSÃO: 14/07/2021

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 14/07/2021

ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS - 47,76% - MENSALISTAS

COMP. 01			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA				
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI (R\$)	PREÇO TOTAL S/ BDI (R\$)
1.0	SEINFRA	18584	ENGENHEIRO JÚNIOR (COM ENCARGOS INCLUSOS)	HxMÊS	0,06	14.514,46	870,87
2.0	SEINFRA	18590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA (COM ENCARGOS INCLUSOS)	HxMÊS	0,32	5.868,92	1.878,05
TOTAL SIMPLES (R\$)							2.748,92
TOTAL GERAL S/ BDI P/ 5 MESES (R\$)							13.744,60
TOTAL GERAL S/ BDI (R\$)							27,49

NOVO ORIENTE-CE, 06 JUNHO DE 2022

  
MS OBRAS E SERVIÇOS  
CNPJ: 41.356.135/0001-71  
Marcos Antônio Feitosa de Sousa  
Sócio - Administrador

  
VITORIA BEZERRA BONFIM  
Engenheira Civil  
Registro: 0619758066  
CPF: 047.821.683-14



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE




**OBRA:**  
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVO ORIENTE-CE  
**LOCAL:**  
BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO  
**MUNICÍPIO:**  
NOVO ORIENTE-CE

**FONTE DOS PREÇOS:**  
TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO  
VIGÊNCIA A PARTIR DE 30/03/2021  
ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS E 47,76% - MENSALISTAS  
TABELA SINAPI 06/2021 DESONERADA  
DATA DE EMISSÃO: 14/07/2021  
DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 14/07/2021  
ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS - 47,76% - MENSALISTAS

COMP. 02 PLACA/PISO DE CONCRETO POROSO/ PAVIMENTO PERMEAVEL/BLOCO DRENANTE DE CONCRETO, 40 CM X 40 CM, E = 6 CM, COR NATURAL					
UNID: M2					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
MAO DE OBRA					
10445	CALCETEIRO	H	0,1595	20,4586	3,2631
12543	SERVENTE	H	0,1595	15,3169	2,4430
TOTAL MAO DE OBRA					5,7061
MATERIAIS					
10109	AREIA MEDIA	M3	0,0568	66,4879	3,7765
40671	PLACA/PISO DE CONCRETO POROSO/ PAVIMENTO PERMEAVEL/BLOCO DRENANTE DE CONCRETO, 40 CM X 40 CM, E = 6 CM, COR NATURAL	M2	1,0500	52,7077	55,3431
12403	PÓ DE PEDRA	M3	0,0650	59,5535	3,8710
TOTAL MATERIAIS					62,9906
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
10612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI)	H	0,0757	27,0490	2,0376
10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	H	0,0041	41,5327	0,1703
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					2,2079
Total Simples					70,90
Encargos					INCLUSOS
BDI					19,04
TOTAL GERAL					89,94

NOVO ORIENTE-CE, 06 JUNHO DE 2022

  
MS OBRAS E SERVIÇOS  
CNPJ: 41.356.135/0001-71  
Marcos Antônio Feitosa de Sousa  
Sócio - Administrador

  
VITORIA BEZERRA BONFIM  
Engenheira Civil  
Registro: 0619758066  
CPF: 047.821.683-14

**OBRA:**  
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVO ORIENTE-CE  
**LOCAL:**  
BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO  
**MUNICÍPIO:**  
NOVO ORIENTE-CE

**FONTE DOS PREÇOS:**  
TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO  
VIGÊNCIA A PARTIR DE 30/03/2021  
ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS E 47,76% - MENSALISTAS  
TABELA SINAPI 06/2021 DESONERADA  
DATA DE EMISSÃO: 14/07/2021  
DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 14/07/2021  
ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS - 47,76% - MENSALISTAS

COMP. 03 PLACA/PISO DE CONCRETO POROSO/ PAVIMENTO PERMEAVEL/BLOCO DRENANTE DE CONCRETO, 40 CM X 40 CM, E = 6 CM, COR TERRACOTA					
UNID: M2					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
<b>MAO DE OBRA</b>					
10445	CALCETEIRO	H	0,1595	20,4586	3,2631
12543	SERVENTE	H	0,1595	15,3169	2,4430
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>5,7061</b>
<b>MATERIAIS</b>					
10109	AREIA MEDIA	M3	0,0568	66,4779	3,7759
40671	PLACA/PISO DE CONCRETO POROSO/ PAVIMENTO PERMEAVEL/BLOCO DRENANTE DE CONCRETO, 40 CM X 40 CM, E = 6 CM, COR NATURAL	M2	1,0500	52,7077	55,3431
12403	PÓ DE PEDRA	M3	0,0650	59,5535	3,8710
11650	PIGMENTO PARA TINTA	KG	0,2500	13,7014	3,4254
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>66,4154</b>
<b>EQUIPAMENTOS (CHORARIO)</b>					
10612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI)	H	0,0757	27,0490	2,0376
10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	H	0,0041	41,5327	0,1703
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)</b>					<b>2,2079</b>
Total Simples					74,33
Encargos					INCLUSOS
BDI					19,96
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>94,29</b>

NOVO ORIENTE-CE, 06 JUNHO DE 2022

MS OBRAS E SERVIÇOS  
CNPJ: 41.356.135/0001-71  
Marcos Antônio Feitosa de Sousa  
Sócio - Administrador

VITÓRIA BEZERRA BONFIM  
Engenheira Civil  
Registro: 0619758066  
CPF: 047.821.683-14



**OBRA:**  
 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVO ORIENTE-CE  
**LOCAL:**  
 BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO  
**MUNICÍPIO:**  
 NOVO ORIENTE-CE

**FONTE DOS PREÇOS:**  
 TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO  
 VIGÊNCIA A PARTIR DE 30/03/2021  
 ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS E 47,76% - MENSALISTAS  
 TABELA SINAPI 06/2021 DESONERADA  
 DATA DE EMISSÃO: 14/07/2021  
 DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 14/07/2021  
 ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS - 47,76% - MENSALISTAS

COMP.04		SUPORTE CRUZETA PARA 3 REFLETORES EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR					UNID: UN
FONTE	CÓDIGO SUBITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	
SEINFRA	I0464	CANTONEIRA DE ALUMÍNIO 1 1/4" X 1 1/4" (0,516kg/m)	M	1,50	12,55	18,82	
QUANTITATIVO							
DESCRIÇÃO					Coefficiente	= TOTAL	
MÃO DE OBRA					1,50	= 1,50	
					TOTAL	= 1,50	
SEINFRA	I7551	BARRA CHATA ALUM. 1º ESP. 1/4 COM 6m	UN	0,17	57,95	9,85	
QUANTITATIVO							
DESCRIÇÃO					Coefficiente	= TOTAL	
MÃO DE OBRA					0,167	= 0,17	
					TOTAL	= 0,17	
SEINFRA	I6700	ABRACADEIRAS EM FERRO BARRA CHATA 1/4" PINTURA EPOXI	UNID.	3,00	39,53	118,58	
QUANTITATIVO							
DESCRIÇÃO					QUANTIDADE	= TOTAL	
MATERIAIS					3,00	= 3,00	
					TOTAL	= 3,00	
SEINFRA	I1878	SOLDA LONGITUDINAL EM PERFIL METALICO - EMPREIT	UNID.	0,05	26,32	1,32	
QUANTITATIVO							
DESCRIÇÃO					QUANTIDADE	= TOTAL	
MATERIAIS					0,05	= 0,05	
					TOTAL	= 0,05	
SEINFRA	I2525	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	UNID.	6,00	0,47	2,84	
QUANTITATIVO							
DESCRIÇÃO					QUANTIDADE	= TOTAL	
MATERIAIS					6,00	= 6,00	
					TOTAL	= 6,00	
<b>TOTAL GERAL (R\$)</b>						<b>= 192,07</b>	

NOVO ORIENTE-CE, 06 JUNHO DE 2022

*Marcos Antônio Feitosa de Sousa*  
 MS OBRAS E SERVIÇOS  
 CNPJ: 41.356.135/0001-71  
 Marcos Antônio Feitosa de Sousa  
 Socio - Administrador

*Vitoria Bezerra Bonfim*  
 VITORIA BEZERRA BONFIM  
 Engenheira Civil  
 Registro: 0619758066  
 CPF: 047.821.683-14





OBRA:  
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVO ORIENTE-CE  
LOCAL:  
BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO  
MUNICÍPIO:  
NOVO ORIENTE-CE

FONTE DOS PREÇOS:  
TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO  
VIGÊNCIA A PARTIR DE 30/03/2021  
ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS E 47,76% - MENSALISTAS  
TABELA SINAPI 06/2021 DESONERADA  
DATA DE EMISSÃO: 14/07/2021  
DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 14/07/2021  
ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS - 47,76% - MENSALISTAS

COMP. 05		BANCO COM REVESTIMENTO CERAMICO TIPO TIJOLINHO E ASSENTO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO					UNID: M
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	
SEINFRA	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,14	40,59	5,68	
QUANTITATIVO							
DESCRIÇÃO			EXTENSÃO	x	ALTURA	x	
FUNDAÇÃO			1,00	x	0,40	x	
					LARGURA	=	
					0,35	= 0,14	
						• TOTAL = 0,14	
SEINFRA	C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	M3	0,14	538,28	75,36	
QUANTITATIVO							
DESCRIÇÃO			EXTENSÃO	x	ALTURA	x	
FUNDAÇÃO			1,00	x	0,40	x	
					LARGURA	=	
					0,35	= 0,14	
						• TOTAL = 0,14	
SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	M2	1,35	6,09	8,22	
QUANTITATIVO							
DESCRIÇÃO			QUANT.	x	EXTENSÃO	x	
FACE 01			2,00	x	1,00	x	
FACE 02			2,00	x	0,50	x	
					ALTURA	=	
					0,45	= 0,90	
						• TOTAL = 1,35	
SEINFRA	C3245	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:4	M2	1,35	28,83	38,92	
QUANTITATIVO							
DESCRIÇÃO			QUANT.	x	EXTENSÃO	x	
FACE 01			2,00	x	1,00	x	
FACE 02			2,00	x	0,50	x	
					ALTURA	=	
					0,45	= 0,45	
						• TOTAL = 1,35	
SEINFRA	C4442	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE (TIPO TIJOLINHO)	M2	1,35	69,87	94,32	
QUANTITATIVO							
DESCRIÇÃO			QUANT.	x	EXTENSÃO	x	
FACE 01			2,00	x	1,00	x	
FACE 02			2,00	x	0,50	x	
					ALTURA	=	
					0,45	= 0,90	
						• TOTAL = 0,45	
						• TOTAL = 1,35	
SEINFRA	C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M2	1,35	10,57	14,27	
QUANTITATIVO							
DESCRIÇÃO			QUANT.	x	EXTENSÃO	x	
FACE 01			2,00	x	1,00	x	
FACE 02			2,00	x	0,50	x	
					ALTURA	=	
					0,45	= 0,90	
						• TOTAL = 0,45	
						• TOTAL = 1,35	
SEINFRA	C0773	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	M2	0,50	109,78	54,89	
QUANTITATIVO							
DESCRIÇÃO					EXTENSÃO	x	
ASSENTO					1,00	x	
					LARGURA	=	
					0,50	= 0,50	
						• TOTAL = 0,50	
						• TOTAL = 0,50	
TOTAL GERAL (R\$)						369,97	

NOVO ORIENTE-CE, 06 JUNHO DE 2022

MS OBRAS E SERVIÇOS  
CNPJ: 41.356.135/0001-71  
Marcos Antônio Feitosa de Sousa  
Sócio - Administrador

VITORIA BEZERRA BONFIM  
Engenheira Civil  
Registro: 0619758085  
CPF: 047.821.683.76



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE



**OBRA:**

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVO ORIENTE-CE

**LOCAL:**

BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO

**MUNICÍPIO:**

NOVO ORIENTE-CE

**FONTE DOS PREÇOS:**

TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

VIGÊNCIA A PARTIR DE 30/03/2021

ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS E 47,76% - MENSALISTAS

TABELA SINAPI 06/2021 DESONERADA

DATA DE EMISSÃO: 14/07/2021

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 14/07/2021

ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS - 47,76% - MENSALISTAS

COMPOSIÇÃO DE BDI		
COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>DESPESAS INDIRECTAS</b>	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02
R	RISCOS	0,50
	<b>BENEFÍCIO</b>	
S+G	GARANTIA/SEGUROS	0,32
L	LUCRO	4,24
	<b>IMPOSTOS</b>	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	CPRB (4,5%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50
	<b>TOTAL DOS IMPOSTOS</b>	<b>13,15</b>
	<b>BDI =</b>	<b>26,85%</b>

NOVO ORIENTE-CE, 06 JUNHO DE 2022

*M. Feitosa*  
MS OBRAS E SERVIÇOS  
CNPJ: 41.356.135/0001-71  
Marcos Antônio Feitosa de Sousa  
Sócio - Administrador


*V. Bezerra*  
VITORIA BEZERRA BONFIM  
Engenheira Civil  
Registro: 0619758066  
CPF: 047.821.683-14

**OBRA:**  
**CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVO ORIENTE-CE**  
**LOCAL:**  
**BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO**  
**MUNICÍPIO:**  
**NOVO ORIENTE-CE**

**FONTE DOS PREÇOS:**  
**TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO**  
**VIGÊNCIA A PARTIR DE 30/03/2021**  
**ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS E 47,76% - MENSALISTAS**  
**TABELA SINAPI 06/2021 DESONERADA**  
**DATA DE EMISSÃO: 14/07/2021**  
**DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 14/07/2021**  
**ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS - 47,76% - MENSALISTAS**

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA - SEINFRA 027.1			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
<b>GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS</b>			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO DE ACIDENTES	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
<b>A</b>	<b>TOTAL</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>
<b>GRUPO B - ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDÊNCIA DE A</b>			
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,84%	0,00%
B2	FERIADOS	3,71%	0,00%
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,87%	0,67%
B4	13º SALÁRIO	10,80%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55%	0,00%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,71%	6,73%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%
<b>B</b>	<b>TOTAL</b>	<b>44,41%</b>	<b>16,46%</b>
<b>GRUPO C - ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A</b>			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,40%	4,17%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%	0,10%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,85%	3,75%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO S/ JUSTA CAUSA	3,90%	3,01%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45%	0,35%
<b>C</b>	<b>TOTAL</b>	<b>14,73%</b>	<b>11,38%</b>
<b>GRUPO D</b>			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,46%	2,77%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,45%	0,35%
<b>D</b>	<b>TOTAL</b>	<b>7,91%</b>	<b>3,12%</b>
<b>TOTAL (A+B+C+D)</b>		<b>83,85%</b>	<b>47,76%</b>

NOVO ORIENTE-CE, 06 JUNHO DE 2022

  
 MS OBRAS E SERVIÇOS  
 CNPJ: 41.356.135/0001-71  
 Marcos Antônio Feitosa de Sousa  
 Sócio - Administrador

  
**VITORIA BEZERRA BONFIM**  
 Engenheira Civil  
 Registro: 0619758066  
 CPF: 047.821.683-14



## PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE



OBRA:  
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVO ORIENTE-CE  
LOCAL:  
BAIRRO LAGOA DO TIGRE SUL, SEDE DO MUNICÍPIO  
MUNICÍPIO:  
NOVO ORIENTE-CE

FONTE DOS PREÇOS:  
TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO  
VIGÊNCIA A PARTIR DE 30/03/2021  
ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS E 47,76% - MENSALISTAS  
TABELA SINAPI 06/2021 DESONERADA  
DATA DE EMISSÃO: 14/07/2021  
DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 14/07/2021  
ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% - HORISTAS - 47,76% - MENSALISTAS

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA - SINAPI 06/2021			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO DE ACIDENTES	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL	16,80%	16,80%
GRUPO B - ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDÊNCIA DE A			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,84%	0,00%
B2	FERIADOS	3,71%	0,00%
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,87%	0,67%
B4	13º SALÁRIO	10,80%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55%	0,00%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,71%	6,73%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%
B	TOTAL	44,41%	16,46%
GRUPO C - ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,40%	4,17%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%	0,10%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,85%	3,75%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO S/ JUSTA CAUSA	3,90%	3,01%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45%	0,35%
C	TOTAL	14,73%	11,38%
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,46%	2,77%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,45%	0,35%
D	TOTAL	7,91%	3,12%
TOTAL (A+B+C+D)		83,85%	47,76%

NOVO ORIENTE-CE, 06 JUNHO DE 2022

*Marcos*  
MS OBRAS E SERVIÇOS  
CNPJ: 41.356.135/0001-71  
Marcos Antônio Feitosa de Sousa  
Sócio - Administrador

*VB*  
VITÓRIA BEZERRA BONFIM  
Engenheira Civil  
Registro: 0619758066  
CPF: 047.821.683-14